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بـازتـاب

توضیح وزارت اقتصاد به «شرق» 
درباره وضعیت بورس

مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی در پاسخ به مطلب  ۲۹ مرداد  روزنامه شرق با عنوان «طلسم 
فرسایشــی بورس»، توضیح داد: در محاســبه ارزش بازار سرمایه با 
نرخ دلاری، لازم به یادآوری اســت که بورس بیشترین ارزش دلاری 
خود را در همان ســه ماه ابتدایی پس از سقوط تاریخی تجربه کرد، 
به طوری کــه در آن زمــان روزانه حدودا ۲٫۵ میلیــارد دلار از ارزش 
بورس کاسته می شد اما این رقم در ریزش اردیبهشت ماه بازار سرمایه 
بــا دلار ۴۹ هزار تومانــی، افت روزانه ۸۹۵ هــزار دلار از ارزش بازار 
سرمایه است. اما ذکر این نکته در زمینه بی اعتمادی مردم به بورس 
ضروری است که سقوط تاریخی بورس در ۱۹ مرداد ماه سال ۱۳۹۹ با 
وعده های فریبنده دولت وقت برای ورود مردم به بازار سرمایه، چنان 
بی اعتمادی در جامعه و عموم مردم وارد کرد که حتی سیاست های 
مختلف دولت قبل و دولت سیزدهم برای بازگشت اعتماد مردم به 

بورس نتوانسته به طور  کامل کارساز باشد.
در همان زمان ســقوط تاریخی بورس، شــائبه فســاد در ارکان 
مختلف بازار ســرمایه مطرح شد و دولت ســیزدهم با وجود اتخاذ 
سیاســت های بسیار زیاد تشویقی برای ســهامداران، هنوز نتوانسته 
به طور  کامل این بی اعتمــادی را از بین ببرد؛ هرچند اقدامات دولت 
سیزدهم در پویایی بازار سرمایه تا حدودی توانسته است که مردم را 
بار دیگر به حضور در این بازار تشــویق کند. به طور مثال، اگرچه بازار 
سهام در هفته های اخیر تحت تأثیر برخی اخبار و رویدادها نوساناتی 
داشت و اعمال تغییرات در نرخ انرژی و خوراک شرکت های پالایشی، 
پتروشــیمی ها و صنایع فلزاتی و ســیمانی در کنار رکود قیمت های 
جهانی محصولات که قیمت های محصولات تولیدی را تحت تأثیر 
قرار می دهد، باعث شــد تا بازار با نااطمینانی بالایی روبه رو شود  اما 
دولت با ریشــه یابی بسیاری از این نااطمینانی ها تلاش کرده است تا 

مسائل بازار سرمایه به صورت ریشه ای حل شود.
در عین حال دولت قائل به حمایت  از بازار ســرمایه تا قرار گرفتن 
در مسیر اصلی اســت؛ از جمله اقدامات انجام شــده در این زمینه، 
مذاکرات صورت گرفته با صندوق توســعه ملی برای واریز منابع به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه بود که در این راستا شاهد حمایت هایی 
از ســوی صندوق توســعه ملی جهت تجهیز منابع صندوق تثبیت 

بازار سرمایه بوده ایم.
همچنین ایجاد نهضت ملی تأمین مالی و اجرای پروژه های ملی 
از دیگر رویکردهای جدی دولت اســت که از این مســیر نیز ارتقای 
جایگاه بازار سرمایه از سوی دولت دنبال می شود. این موضوع علاوه 
بر آنکه در برنامه هفتم توســعه دنبال می شود در کوتاه مدت نیز از 

سوی دولت پیگیری شده است.
بر همین اســاس در ســه ماهه نخست امسال ســه اقدام مهم 
«عرضــه اولیــه»، «انتشــار اوراق شــرکتی» و «افزایــش ســرمایه 
شرکت های بورسی» برای تحقق این هدف انجام  شده تا تأمین مالی 
تولید از بازار ســرمایه به عنوان یکی از مطمئن ترین روش های تأمین 
مالی محقق شود. دولت در برنامه هفتم هم به دنبال ارتقای جایگاه 

بازار سرمایه برای تأمین مالی بخش واقعی اقتصاد است.

تغییر مفهوم «قدرت»
 اجرای سیاســت های اصل ۴۴ و طرح «سهام عدالت» در مدت 
بیــش از دو دهــه ضربات هولناکی به ســاختار اقتصــادی و نظام 
بنــگاه داری کشــور وارد کردنــد. چنان که اجرای «ســهام عدالت» 
در مــدت بیش از دو دهــه، کل اقتصاد کشــور را متأثر و ســاختار 
مالکیت و مدیریتی بزرگ ترین بنگاه های صنعتی و اقتصادی کشــور 
را دگرگون کرد (۴۹ بنگاه عظیم دولتی (۳۶ شــرکت بورســی و ۱۳ 
شرکت غیربورسی) در حوزه های فولاد، مس، سیمان، پتروشیمی و 
پالایش، بانك و مخابرات و...) و آســیب های جدی به تداوم حیات 
ایــن بنگاه ها وارد کرد (ازجمله تضعیف ارتباطات آنها با حلقه های 
پیشین و پســین، دوگانگی در بنگاه های واگذارشده: مالکیت مردم/
مدیریت دولت، تضعیف امکان نظــارت بر عملکرد و فعالیت های 
بنگاه هــا و...). اما جالب اســت که سیاســت گذاران اقتصاد دولتی 
و طرفداران اقتصاد خصولتی با آن کارنامه درخشــان! مدتی است 
در فکر فتح بنگاه های خصوصی دیگرند تا آن ته مانده و کورســوی 
حیات بنگاه داری خصوصی را نیز خاموش کنند. از یك ســو تفکیك 
وزارت صمت و ایجاد وزارت بازرگانی که جز به «ســرکوب تصنعی 
قیمت ها و تشدید واردات و...» نمی انجامد (جلسه هیئت نمایندگان 
اتاق ایران، ۵/۲۹) را در دســتور کار دارند و از سوی دیگر گفتارهایی 
در مصــادره پلتفرم های مجــازی که منجر به ناامنــی فضای کار و 
سرمایه گذاری می شــود، بیان می کنند. آن چنان که رئیس اتاق ایران 
در نشســت هیئت نماینــدگان این نهاد این چنین درباره آن هشــدار 
می دهد: «تهدید به مصادره اموال و دولتی کردن سرمایه های فعالان 
اقتصادی درحالی که مقام معظم رهبری و مســئولان قوه مجریه و 
قوه قضائیه بارها بر امنیت سرمایه گذاری و ضرورت بهبود معیشت 
مردم تأکید کرده اند، به هیچ وجه به نفع کشور نیست. از رؤسای سه 
قوه تقاضا می کنم با اصلاح این فضای ایجاد شده به سرمایه گذاران 

اطمینان دوباره بدهند» (همان).
اگر امروز شرکت دولتی آرامکو به عنوان بزرگ ترین شرکت جهان 
خودنمایی می کند، به سبب آن است که این کشور در چارچوب یك 
راهبــرد کلان (برنامه ۲۰۳۰) اقتصاد را محور حرکت توســعه خود 
قرار داده و با ایجاد فضای آزاد و رقابتی و بهبود فضای کســب وکار 
و کاهش مداخــلات غیرضرور دولت و قیمت گذاری دســتوری و... 
می کوشد از وابستگی به نفت رها شود و اقتصادی متنوع و هماهنگ 
با انقلاب چهارم صنعتی داشــته باشــد. این کشــور در دیپلماسی 
اقتصادی خود می کوشد در چارچوب موافقت نامه های تجارت آزاد 
و نیــز بهره گیری از موقعیت جغرافیایی خود به زنجیره های جهانی 
ارزش وصل شــود و محیط را برای جذب سرمایه و توسعه تجارت 
فراهــم آورد. راه و رفتــاری که در کنار ارتقای حقوق شــهروندان و 
دموکراتیزه کردن عرصه سیاســت (دو عنصر غایب در برنامه ۲۰۳۰ 
محمد بن ســلمان کــه ضرورت قدرتمند شــدن جامعــه را در نظر 
نمی گیرد و پاشنه های آشیل این برنامه است) می تواند به سلامت و 
بزرگ شدن اقتصاد و بنگاه های اقتصادی و رفاه مردم و ظهور قدرت 
ملی منتهی شــود. چنان که به قول رئیس سابق مجلس «آیا قدرت 
را زور بازو می دانیم؟ امروز این تعریف نیست. تعریف قدرت امروز بر 
مدار فناوری و فکر و دانایی و اقتصاد می چرخد. اگر کشوری به اینها 
مسلط بود، قدرت دارد و در لایه های دیگرش امور دیگر هم هست» 

(رسانه ها، ۵/۲۸).

ادامـه از صـفحـه اول

مریم شــکرانی: فیلترینگ اینترنــت و آزمون و خطای ایمیل، مرورگر و پیام رســانی ملی تنها 
گرفتاری های اقتصاد دیجیتال در ایران نیســتند و در بازار سخت افزار ایران هم تجربه ناموفق 
تولید رایانه و موبایل ثبت شــده است؛ اما این پایان ماجرای اقتصاد فناوری در کشور نیست و 
واردکنندگان ســخت افزار می گویند دولت تکنولوژی را در فهرست کالاهای لوکس گنجانده 
و چنان بوروکراســی عریض و طویل و ســخت گیرانه ای برای واردات آن قائل شده است که 
حالا ایران نه تنها از اقتصاد دیجیتال جهان بلکه از کشورهای منطقه هم با فاصله زیاد عقب 

افتاده است.
اینترنت گرفتار فیلترینگ

وضعیــت زیرســاخت های اقتصــاد دیجیتال ایران نامناســب اســت. شــاید بارزترین و 
ملموس ترین مصداق این مســئله فیلترینگ گســترده ای اســت که کاربران ایرانی این روزها 

تجربه می کنند.
چندی پیش انجمن تجــارت الکترونیک ایران اعلام کرد ۴۵ درصد از اینترنت ایران درگیر 
فیلترینگ اســت. در این گزارش که اعتمادآنلاین منتشــر کرده، تأکید شــده اســت که رکود 
گسترده و تعطیلی چشــمگیر شــرکت های فناوری و مهاجرت متخصصان فناوری و انتقال 

استارت آپ ها به کشورهای همسایه به خاطر کیفیت اینترنت رخ داده است.
بر اســاس این گزارش، کیفیت اینترنت در ایران در وضعیــت بحرانی قرار دارد و اینترنت 
ایران بین صد کشــور با بیشترین تولید ناخالص ملی، پس از میانمار دومین اینترنت پراختلال 
و پس از چین، دومین اینترنــت محدود دنیا را دارد. همچنین اینترنت ایران جزء پنج اینترنت 

کُند جهان است.
بررسی های انجام شده روی دامنه ها و آی پی های لیسـت خاکستری که اکثریت اینترنت را 
شــامل می شوند، نشان می دهد برخی اختلالات عمدی باعث می شود تا ۵۰ درصد داده های 

ارسالی به این مقاصد با مشکل مواجه شوند.
انجمن تجــارت الکترونیک تهران با اســتفاده از اطلاعــات OONI اختلالات صد دامنه 
منتخب در صد کشــور مختلف جهان را بررسی کرده اســت. با بررسی های به عمل آمده این 

انجمن به این نتیجه رسیده که ایران پس از میانمار بیشترین اختلالات اینترنتی را دارد.
ایــن گــزارش می افزاید علاوه بر ۴۵ وب ســایتی که حداقل در نصف موارد در دســترس 
نبودنــد، ۱۴ وب ســایت اختلالی بین ۱۰ تا ۵۰ درصد را از خود نشــان دادنــد. انجمن تجارت 
الکترونیــک تهران دلیل اصلی اختلالات حاکم بر اینترنت را سیاســت جدید و غلط فیلترنگ 

هوشمند اجراشده توسط وزارت ارتباطات عنوان کرده است.
بنا بر توضیحات این انجمن، وجود این اختلالات ضرر مالی بزرگی نیز به مشترکان می زند؛ 
چراکه بر اساس اطلاعات یافته شــده توسط این انجمن، مردم ایران ماهانه در حال پرداخت 
هزاران میلیارد تومان پول برای اختلالی هســتند که به آنها در شــبکه اینترنت تحمیل شده 
و موجب شــده به خاطر ارســال های مجــدد (Retransmission) زیاد، بســته های اینترنتی 

مشترکان خیلی  زودتر از موعد خود تمام شوند.
بومی های ناموفق

ماجــرا فقط بــه فیلترینگ محدود نمی شــود و دولت های مختلف از ســالیان گذشــته 
تلاش کرده اند تا مانع دسترســی کاربران به برخی اپلیکیشــن های جهانی شوند و در عوض 
نســخه های با کیفیت پایین و غیراقتصادی بومی را جایگزین کنند که البته سرنوشت بسیاری 

از آنها ناموفق بوده است.
راه اندازی جســت وجوگرهای بومی یا ملی از ابتدای دهه ۸۰ و در دولت اصلاحات کلید 
خورد. در ســال ۸۱ موتور جست وجوی پارسیک راه اندازی شــد و راه اندازی انواع مرورگرها 
یــا موتورهای جســت وجوی ملی تــا اواخر دولت حســن روحانی ادامه داشــت تا آنجا که 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت حســن روحانی، در سال 
۹۶ در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد که گوگل را در خانه خود مســدود کرده اســت؛ چون 
زمان انجام تکالیف مدرســه فرزندش ناچار بوده مدام کنار او بنشــیند و به جای آن مرورگر 
بومی پارسی جو را جایگزین کرده است. این استدلال عجیب آذری جهرمی در شرایطی مطرح 
شــد که گوگل و سایر جســت وجوگرهای بین المللی امکان فعال ســازی قفل کودک را برای 

والدین ایجاد کرده اند و این امکانات قابلیت سفارشی سازی خدمات را دارد.
حالا پارســیک به عنوان اولین موتور جست وجوی بومی فقط امکان جست وجو در وب را 

دارد و تصاویر و ویدئو را سرچ نمی کند.
موتور جســت وجوی یوز هم که طراحی آن از ســال ۱۳۸۸ از ســوی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات ایران آغاز و در بهمن سال ۱۳۹۳ افتتاح شد، از دسترس خارج شده است.

پارســی جو در حال حاضر با دامنه  parsijoo.ir در دســترس اســت که البته مشکلات و 
ایرادهای فراوانی دارد. در ســال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۰ بحث ایمیل ملی در ایران داغ شد. در سال 
۱۳۹۰ همــه ایمیل های رایگان بین المللی از جمله جی میل و یاهو در ایران مختل شــدند و 
مســئولان وزارت ارتباطات وقت درباره علت اختلال ســرویس ایمیل در ایران پاسخ روشنی 
نداد . همان موقع هم بحث راه اندازی ایمیل های ملی ایران دات  آی آر، وطن میل، چاپار میل 

و... داغ بود.
همان زمان ســعید مهدیون، مدیرعامل وقت ســازمان فناوری  اطلاعــات، به مهر گفته 
بود که بــه زودی اســتفاده از ایمیل ملی اجباری می شــود و علی اصغر انصــاری، معاون 
وقت ســازمان فنــاوری اطلاعات گفته بود در آینده نزدیک برای اســتفاده از خدمات دولت 
الکترونیک اســتفاده از ایمیل ایرانی برای دستگاه های خدمات دهنده و نیز خدمات گیرندگان 

الزامی و برای تمامی مردم داشتن یک آدرس ایمیل بومی ضروری خواهد بود.
ایمیل ملی اما خیلی زود به در بســته خورد و اشکالات فنی فراوان باعث شد بسیاری از 

توسعه دهندگان ایمیل های ملی ضرر کرده و بی سرو صدا ایمیل های خود را تعطیل کنند.
در سال ۱۳۹۶ دولت حسن روحانی به بهانه در دسترس نبودن سرور تلگرام و اینستاگرام 
در داخل ایران، این بار پیام رســان های خارجی را به چالش کشــید و حالا نوبت آن بود که 

نسخه های داخلی پیام رسان ها، کپی ناموفق خود را آزمون و خطا کنند.
پیام رســان های ســروش، آی گپ، بله، ایتا و... پیام رسان هایی بودند که به میدان آمدند و 
ســرمایه گذار اغلب آنها صداوسیما و بانک ها بودند. در این میان دولت تسهیلات کلانی برای 
توســعه پیام رســان های داخلی پرداخت کرد. کوچ بسیاری از شــرکت ها و ادارات دولتی و 
مسئولان از تلگرام در مقاطعی الزامی شد و بسیاری از نهادها و مقامات دولتی حساب های 
خود را در تلگرام غیرفعال کردند. با این حال این پروژه هم به در بسته خورد و نه تنها اقبال 
عمومی از این پیام رســان رویگردان شــد بلکه حتی مســئولان دولتی و مقامات هم دوباره 

بی سر و صدا به پلتفرم های جهانی برگشتند.
دسترسی گران قیمت ایرانیان به تکنولوژی

این قصــه پرغصه اقتصاد دیجیتال در ایــران تنها به نرم افزار محدود نمی شــود و بازار 
سخت افزار را هم گرفتار کرده است.

سال ها پیش دولت حسن روحانی به بهانه تولید مانتیور توسط یک شرکت داخلی تعرفه 
واردات لپ تاپ در ایران افزایش داد و دسترســی عموم به محصولات بازار جهانی را بسیار 

گران کرد.
در سال ۱۳۹۳ تعرفه واردات لپ تاپ از ۴ به ۱۰ درصد رسید. افزایش بیشتر از دو برابری 
تعرفــه واردات لپ تاپ در حالی رخ داد که مهدی میرمهــدی، رئیس وقت اتحادیه صنف 
فناوران رایانه تهران، به روزنامه ایران گفته بود که این امر ناشی از ادعای یک شرکت ایرانی 

مبنی بر تولید لپ تاپ های MSI در ایران است!
او توضیح داده بود که در کارخانه این شــرکت تنها ۲۰ پرســنل مشغول کار هستند و این 
شرکت حتی توان تولید یک پیچ ساده لپ تاپ را ندارد اما نام خود را تولیدکننده گذاشته و با 
مونتاژ قطعات وارد شده به صورت CKD، ادعای تولید لپ تاپ را در کشور دارد و این شرکت 
حتی حاضر نیســت نام ایران را روی لپ تاپ های تولیدی خود بگذارد و لپ تاپ ها با اســم 

کشورهای مالزی و چین به دست مصرف کننده می رسد.
افزایش قیمت لپ تاپ دسترســی بسیاری از شــهروندان ایرانی را به این کالا گران کرد و 

در آن برهه زمانی خبرساز شد.
حالا بر  اســاس آخرین آماری که مرکز آمار ایران منتشــر کرده است، در سال ۱۳۹۶ تنها 
حدود ۱۷ میلیون و ۲۱۶ هزار خانوار ایرانی در محل ســکونت خــود حداقل به یکی از انواع 

رایانه، لپ تاپ یا تبلت دسترسی داشته است.
کل خانوارهای کشــور در این ســال حدود ۲۴ میلیــون و ۶۸۴ هزار خانوار برآورد شــده 
اســت. به این ترتیب باید گفت حدود هفت میلیون و ۴۶۸ هزار خانوار در محل سکونت خود 

هیچ گونه دسترسی به یکی از انواع رایانه، لپ تاپ و تبلت ندارد.

اگــر هر خانوار را ۳.۳ نفر در نظر بگیریم، باید گفت که بیشــتر از ۲۴.۵ میلیون ایرانی در 
خانه خود به هیچ یک از انواع رایانه دسترسی ندارند.

همچنین بر اســاس همین آمار فقط حدود ۳۵میلیون و ۳۷ هزار ایرانی شــش ســال به 
بالا کاربر رایانه هســتند و جمعیت شش ســال به بالای کشور حدود ۷۲میلیون و ۳۱۸ هزار 
نفر اســت. بنابراین باید گفت حدود نیمی از جمعیت شــش سال به بالای ایران کاربر رایانه 

نیستند.
تولید موبایل داخلی

این ماجرا حالا در بازار موبایل دنبال می شــود؛ آن هم در شرایطی که حدود سه میلیون و 
۳۵۶ هزار ایرانی در خانه خود هیچ گونه دسترسی به موبایل ندارند. 

بــر  اســاس آخرین گــزارش مرکز آمار ایــران در ســال ۱۳۹۶ حــدود ۲۳ میلیون و ۶۶۷ 
هزار خانوار در محل ســکونت خود به تلفن همراه دسترســی داشــته اند و در واقع حدود 

یک میلیون و ۱۷ هزار خانوار در خانه شان تلفن همراه ندارند.
با این حســاب حدود یک میلیون و ۱۷ هزار خانوار ایرانی در محل ســکونت خود به تلفن 
همراه دسترســی ندارند. اگر هر خانوار را ۳.۳ نفر در نظر بگیریم، بالغ بر ســه میلیون و ۳۵۶ 

هزار نفر در خانه شان تلفن همراه ندارند.
این گــزارش در ادامه توضیح می دهد که حدود ۱۷ میلیــون و ۹۶۰ هزار خانوار در محل 
ســکونت خود به اینترنت ثابت دسترســی دارند و حدود شش میلیون و ۷۲۴ هزار خانوار در 

محل زندگی شان به اینترنت ثابت دسترسی ندارند.
این گزارش در شــرایطی منتشــر شــده که در زمان شــیوع کرونا و آنلاین شدن مدارس 

گزارش های متعددی منتشر شد که حدود ۳.۵ میلیون دانش آموز موبایل ندارند.
اگر جمعیــت ۱۴ میلیونی دانش آموزان ایران را در نظر بگیریــم، حدود یک چهارم یا ۲۵ 

درصد دانش آموزان ایرانی موبایل ندارند.
بــا این حال دولت این روزها بر طبل تولید موبایل داخلی می کوبد؛ پروژه ای که در دولت 

روحانی شکست خورد و این روزها بار دیگر روی میز قرار گرفته است.
در تیر ســال ۱۳۹۸ محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت دوازدهم، با انتشــار 
یک ویدئو در توییتر خود رســما از پــروژه اندروید ایرانی رونمایی کــرد. جهرمی با مثالی از 
بقالی محل خود، به صورت تمثیلی به تحریم  علیه ایران اشاره کرده و گفته بود که «سال ها 
قبل تنها بقالی محله او بی دلیل لجش می گرفت و همســایه ها را در لیســت ســیاه فروش 

می گذاشت و وقتی همسایه دیگری هم مغازه زد، لیست سیاه پر!».
در آن زمان برخی از معدود تولیدکنندگان موبایل داخلی از جمله مدیرعامل یک شرکت 
تولید کننده مدعی بودند که اندروید ایرانی از ســرویس های گوگل بی نیاز شــده و دسترسی 
ســرویس های گوگل را به شــکل کامل قطع کرده اســت. او در پاســخ به این سؤال که چه 
چیزی جایگزین ســرویس های گوگل شده، به وب سایت خبری دیجیاتو گفته بود: «سرویس 

جایگزینی را تهیه کرده اند که بتواند کار Google Play Services را انجام دهد».
در آن زمان یکباره ۱۰ تولیدکننده موبایل وارد گود شدند و انجمنی با عنوان تولیدکنندگان 
موبایل ایجاد شــد؛ اما در نهایت پروژه اندروید ایرانی، بومی یا حتی نســخه AOSP سال ها 

مسکوت ماند.
پس از این ماجرا دوباره وزارت ارتباطات دولت ســیزدهم در آذر سال گذشته فراخوانی 
منتشر کرد و از تولید کنندگان داخلی سیستم عامل موبایل دعوت به همکاری کرد. همچنین 
وزارت ارتباطات در خرداد امســال هم اعلام کرد که برای تولید یک میلیون گوشی هوشمند 
داخلی هدف گذاری کرده و بناســت به تولیدکنندگان موبایل ۵۰۰ میلیارد تومان تســهیلات 

اشتغال زایی بدهد.
وزارت ارتباطات اعلام کرده اســت که گوشــی های ایرانی فعلا از سیستم عامل اندروید 
استفاده می کنند؛ اما عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم، تأکید کرده است که برای 

سیستم عامل بومی برنامه هایی دارند.
تولید موبایل در ایران در شــرایطی اتفاق می افتد که مسعود شکرانی، عضو هیئت مدیره 
سازمان نظام صنفی رایانه کشــور، به «شرق» می گوید که تولید موبایل به دلیل فناوری بالا 
و ســرعت ارتقای تکنولوژی از سوی تعداد محدودی از کشورهای جهان انجام می شود که 
بازار جهانی را در اختیار دارند و در سایر کشورها صرفا مونتاژ کالاهای های تک مانند موبایل 
هوشــمند انجام می شــود؛ بنابراین تولید موبایل در ایران توجیه اقتصادی ندارد؛ مگر آنکه 

گوشی هایی با فناوری پایین تولید شود که مشتریان ثابت و محدودی دارد.
او تأکیــد می کند کــه تولید کالای فنــاوری در ایران بــر مبنای توجیه اقتصــادی انجام 
نمی شــود و همین مسئله ضمن ایجاد محدودیت برای واردات، مانع دسترسی مردم کشور 

به تکنولوژی روز و با قیمت پایین می شود.
وضعیت وخیم بازار آی تی

مشــکلات بازار ســخت افزار به همین جا محدود نمی شــود و گرفتاری های عدیده برای 
واردات این دسته از کالاها وجود دارد.

شــکرانی، رئیس کمیســیون تأمین چالش های تأمین تجهیزات آی تی، بــه فرایند زمان بر 
واردات تجهیزات اشاره می کند و می گوید: «فرایند ثبت سفارش و اخذ مجوزها نزدیک به دو 
مــاه زمان می برد و در ادامه به صورت حداقلی ۳۰ تا ۱۲۰ روز فرایند تخصیص ارز از ســوی 
بانک مرکزی زمان می برد، این در حالی اســت که فرایند تخصیص ارز از ســوی بانک مرکزی 
۱۵ روزه اســت. تخصیص ارز در حالی آن قدر زمان می بــرد که ما نیاز به دریافت کل وجه در 
وهلــه اول کار نداریم و تنهــا در صورتی که ۲۰ تا ۳۰ درصد وجــه را دریافت کنیم، کار ما راه 

خواهد افتاد و معطل ثبت سفارش نخواهیم شد».
شــکرانی در ادامه با اشــاره به اینکه صدهــا میلیارد تومان تجهیزات ســخت افزاری در 
گمرک مانده، اما هنوز ثبت ســفارش نشــده و به آن ارز تخصیص داده نشــده  است، گفت: 
«کالای  آی تی در وضعیتی متفاوت در مقایســه بــا کالاهای وارداتی قرار دارد. می توان گفت 
که مکاتبات ما به صورت تمام و کمال به دلیل تحریم ها با هویت غیر واقعی انجام می شــود 
و در صورتی که با مشــکل قانونی مواجه شــویم، قادر به پیگیری آن نخواهیم بود. در شرایط 
تحریم وقتی دولت مناقصه برگزار می کند و شرکت های مختلف درخواست تأمین تجهیزات 
یکســان را از نقاط مختلف می دهند، مشــخص می شود که این سفارش مربوط به یک کشور 

تحریمی است».
رئیس کمیســیون تأمیــن چالش های تأمین تجهیــزات آی تی، در ادامه با اشــاره به این 
موضوع که وارد کردن شماره سریال برای کالاهای آی تی در کار واردات مشکل ایجاد می کند ، 
گفت: «اگر این شــماره لو برود و مشــخص شود که تجهیزات در یک کشــور تحریمی مورد 
اســتفاده قرار گرفته، کل خط دور زدن تحریم لو می رود و خواســت اصلی ما این اســت که 

دولت متوجه باشد وضعیت کالای آی تی با هر چیز دیگری متفاوت است».

گزارشی از سیاست های غیر اصولی که شرایط اقتصاد دیجیتال را نسبت به استانداردهای منطقه با اما اگر همراه کرده است

عقب نشینی از فناوری؟

جلــو  هرچــه  داد:  ادامــه  وی 
محــدود  مــا  منابــع  می رویــم 
می شــود، نباید به توان اکولوژیک خود فشــار بیاوریم اما کنار 
آن تولیــد باید افزایش یابد. وی خاطرنشــان کــرد: اگر ما به 
 معنی واقعی کلمه تولید گندم را دانش بنیان کنیم، بدون شک 
از صادرکننــدگان گندم نیز خواهیم بــود. در حال حاضر ۱۴۲ 
میلیــون تن غذا نیاز داریم که ۱۲۵ میلیون تن آن را در کشــور 
تولید می کنیم. ظرف چند سال حداقل در محصولات راهبردی 
تا بیــش از ۹۰ درصد قابلیت خودکفایــی داریم. آقای نکویی 
بلافاصله در فرازی دیگر گفتند که ظرف چهار سال آینده علاوه 
بر تأمین نیاز  داخلی، نیاز برخی از کشــورهای دوست و همراه 
را در مقاطعی کــه نیاز به غذا دارند، تأمیــن می کنیم. اندکی 
تعمق در ســخنان فوق از معاونت تحقیقاتی، پرسش هایی را 
در مخاطبان ایجاد می کند. با عنایت به واردات ۴۵ درصد مواد 
غذایی مورد نیاز، باید در برآورد ۱۴۲ میلیون تن غذای مورد نیاز 

مورد اشاره ایشان تردید و برای تحقق تأمین خودکفایی و حتی 
صادرات به کشــورهای دوست حداقل انتظار ۲۵۰ میلیون تن 
تولید را در داخل کشــور داشت. اکنون پرسش این است که با 
چه سازوکار و برنامه اجرائی ای وعده تولید ۱۲۵ میلیون تن را 
در چهار ســال آینده داده اند؟ اگر پیش بینی چهار ســال آینده 
را مد نظــر قرار دهیم، پس باید انتظار افزایش ســالی بیش از 
۳۰ میلیون تن محصول را در کشور داشته باشیم؛ چنین وعده 
نامحتملــی البته با فراز قبلی این ســخنان که وعده تأمین ۹۰ 
درصد محصولات مورد نیاز در چند ســال آینــده را داده بود، 
تفاوتی آشکار دارد. ای  کاش آقای نکویی توضیح می دادند که 
زمینه سازی صدور گندم «به معنای واقعی کلمه دانش بنیان 
برای گندم» یعنی چه؟ و کلام آخر اینکه با چه روشــی در کنار 
نگرانی درســت خودتان از کاهش منابــع اما تولید را افزایش 
می دهید. آیا بهتر نیســت به جای چه کار خواهیم کرد به چه 

کار داریم می کنیم نیز پرداخته شود؟

 وقتــی یکــی از شــخصیت های 
برجســته حقوقی کشور با یکی از 
مسئولان درباره پرونده دکتر قره حسنلو گفت وگو کرد، او در نفی 
چنین شــخصیتی گفته بود دکتر قره حسنلو یک برانداز سیاسی 
است و در درگیری های دراویش و حوادث گلستان هفتم نقش 
داشــته و به اتکای همیــن اطلاعات، حکــم او را تأیید کردند؛ 
در حالی که نــه در پرونده ابدا چنین اتهامــی مطرح بوده و نه 
اساســا چنین چیزی واقعیت دارد. اصل مسئله این بوده که دو 
نفر از پزشــکان در ارتباط با وقایع گلستان بازداشت شده بودند 
و تعداد زیادی از پزشکان کشــور در اقدامی صنفی و حرفه ای 
و بــدون ورود بــه جنبه های سیاســی موضــوع، در طوماری 
خواســتار آزادی همکاران خود شــدند. دکتر حمید قره حسنلو 
هم یکی از پزشــکان امضا کننده بود. با توجه به اینکه مصادیق 
فراوانی را ســراغ داریم که در همین قــوه قضائیه افراد زیادی 
به مجازات های ســنگین و حتی اعدام محکوم شــده، ولی در 

فرجام خواهی یا اعاده دادرســی بی گناه شناخته و آزاد شده اند، 
می تــوان بر مبنای اطلاعات و مســتندات پرونده، درخواســت 
اعاده دادرســی برای اثبات بی گناهی او و  همسرش را داشت. 
اما از وضعیت دکتر قره حسنلو رقت انگیزتر، همسر اوست که بر 
مبنای همین پرونده ای که تشــکیل شده، حتی مستحق یک روز 

مجازات حبس هم نیست.
ناراحت کننده تر از وضعیت این دو، وضعیت دو فرزند دختر 
و پســر آنها به ویژه دختر ۱۲ساله ای است که یک سال است پدر 
و مادرش در زندان اند و خاطره صحنه های تلخ روز بازداشــت 
پدر در خانــه تا ابد در ذهن و روح او خواهد ماند؛ مگر اینکه با 

توانمندسازی خود از این خاطره عبور کند.
با توجه به تأیید محکومیت دکتر قره حســنلو و همسرش در 
دیوان و ایرادات جدی حکم صادرشده که می تواند مصداق بارز 
ماده ۴۷۷ باشد، امید است ریاست محترم قوه با اختیارات ماده 

۴۷۷ مانع ادامه این وضعیت شوند.

بزرگنمایی های گوبلزی در بخش کشاورزیدفاعیه ای برای دکتر قره حسنلو و همسرش در آستانه روز پزشک
ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول
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